Eskatologi- dan teologi Kristen, filsafat Hellenistik dan Neo Platonis menjadi bagian

11 Leila Ahmad, Wanita dan Gender Dalam Islam: Akar-akar Historis Perdebatan Modem, tetj. M.S.
Nasrullah (Jakarta: Lentera Basritama, 1992), him. 80.
12 Damaskus ditaklukkan pada tahun 635 MJ 13 H, 636 M I 14 H seluruh Suria dikuasai Islam. Irak
ditaklukkan pada 637 MJ 15 H, Mesir dikuasai pada tahun 640 M /18 H, dan sebagian besar daerah
Persia dikuasai pada tahun 643 MJ 21 H. Lihat MA Shahan, Islamic History AD 600-750 (A New
Interpretation) (New York: Cambridge University Press, 1971), him.

Kelimabelas butir kriteria tersebut ia rangkum dari pendapat lima belas ulama hadis. Mereka itu adalah:
1). Al-Hakim al-Naysaburi (w. 405 H 11014 M); 2). Ibn al-Shalab (w. 643 H 11245 M); 3). Al-Nawawi
(w. 676 HI 1277 M); 4). Ibn !!ajar al-' Asqaliini (w. 852 HI 1449 M); 5). Al-Hariiwi (w. 873 H 11470
M); 6). Al-Syaukiini (w. 1250 H/1834 M); 7). Muhammad Mahfiiz al-Tirmasi (w. 1329 H); 8). Ahmad
Muhammad Syiikir (wafat ?); 9). Nfu al-DI'n 'Itr; 10). Muhammad 'Ajjaj al-Khatht'b; 11). Al-Ghazall (w.
505 HI 1111 M); 12). Ibn Qudiimah (w. 620 HI 1223 M); 13). Al-Amidi (w. 631 HI 1233 M); 14. 'Ali
ibn Muhammad al-Jwjiini (w.

periwayatan hadis seperti 'Umar ibn 'Abdul 'Az'iz (w. 101 H) dan Abu al-'Abbas al

Saffah (w. 137 H.) .. Periwayat perempuan berakhir setelah terjadinya konflik antara

ahlu al-!ladfts dengan kaum mu'tazilah yang didukung oleh penguasa yang berujung

pada mihnah pada masa khalifah al-Ma'mfm (198-218 H./813-833 M.).

Kedua, terjadi perubahan peran keluarga dalam memunculkan periwayat

perempuan. Pada masa awal, periwayat perempuan banyak muncul dari keluarga Nabi,

sahabat utama, atau keluarga periwayat hadis. Pada masa berikutnya, hanya sedikit

periwayat perempuan yang muncul dari keturunan sahabat utama, dan keturunan